quicquid voluerint sine dicti venditoris vel heredum 
eius contradictione, ure proprii et allodii. Et eidem emptori stipulanti et 
recipienti nomine quo supra ipse venditor didit, cessit atque mandavit 
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omnia iura omnesque actiones et ractiones utiles et directas, reales et per-
sonales et alia s quascumque et qualescumque que et quas habet et sibi 
competunt et competere possunt in prenominata petia terre vendita et 
traddita et eius occasione. Et ipsum emptorem procuratorem ut in rem 
dicti monasterii fecit et constituit et se possessorem pro ipso monasterio 
et eius nomine donec ipsius petie terre dictum monasterium vel alius no-
mine dicti monasterii corporalem possessionem adeptus fuerit, de qua ac-
cepiendi sua auctoritate propria et in ea standi et retinendi deinceps ipse 
venditor dicto emptori stipulanti et recipienti nomine supradicto licen-
tiam et bayliam omnimodum contulit atque dedit. Preterea dictus vendi-
tor per se et suos heredes promisit et convenit eidem stipulanti emptori 
nomine monasterii sacnte Marie predicti et pro ipso predictam petiam ter-
re venditam et tradditam qualiter supra legitur ab omni impediente et 
contradicente persona seculari et ecclesiastica universsitate et loco de-
fendere, auctorizare et expedire cum racione et sub pena dupli sortis, in-
teresse, dampnorum et expensarum et quanti terre nunc est aut plus va-
luerit vel fuerit meliorata a tempore huius contractus, usque ad evictio-
nem restituere promisit et cum omnibus dampnis et expensis qualiter-
cumque faciendis in defenssione et pro defenssione dicte petie terre supe-
rius vendite et traddite sive emptatur in toto vel in parte, sive non. Renun-
tiando dictus venditor exceptioni et actioni doli mali et in factum et privi-
legio fori et omni alii suo iuri generali vel spetiali, canonico et civili, ec-
clesiastico et municipali et legum auxilio, statutis et reformationibus 
consiliorum factis et per pactum de novo faciedis, quibus se tueri aut 
convenire posset de iure aut de facto qualitercumque. Et quod non posset 
dicere dictus venditor fore deceptum in predicta venditione ultra dimidia 
iusti precii vel non soluti seu dictam peciam terre plus dicto precio valle-
re vel valuisse seu in aliquo. Et pro predictis omnibus et singulis aten-
dendis et observandis et pro penis, dampnis et expensis solvendis obliga-
vit dictus venditor eidem sindico emptori stipulati et recipienti nomine 
quo supra prignori omnia sua bona presencia et tutura, de quibus nois pro 
ipso monasterio Sancte Marie et eius nomine se constituit possessorem. 
Et de qua vendictione solverunt dicte partes pro gabella communis no-
vem solidos et quatuor imperiales, ut patet per bollam scriptam manu 
Symonini Romani notarii die predicta. Actum Parme in vicinea Sancti 
Micaelis de Canali, in statione quam tenent Jannes et Armanus de Sancto 
Nazaro, presentibus predictis Janne et Armano, Moneghino Monici et 
Albertino de Taneto de vicinea Sancti Crucis testibus rogatis. 

(ST) Ego Antoniolus de Palaxono, imperiali auctoritate notarius, 
hanc cartam imbreviatam per Ugolinum Ferarium notarium et mihi nota-
rio per eum traditam ad explendo de voluntate ipsius explevi et atestatus 
fui. 

(ST) Ego Ugolinus Ferarius notarius Sacri Palatii hanc cartam 
imbraviavi et dicto Antoniolo ad explendum traddidi et postea subscripsi 
et atestatus fui. 
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XXXV. 

Parma, 1305 maggio 1 

Antonio e Donino, figli del fu Alberto Arcili, vendono a frate France-
sco, converso del monastero di Valleserena, acquirente per conto 
dell’abate e del convento del detto monastero, una pezza di terra a Pa-
nocchia, in località detta «ad Linaretos». 

 ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 59 

 In nomine Domini millesimo trecentesimo quinto, indictione 

tercia, die sabati primo maii. Antonius et Doninus, fratres et filii condam 
domini Alberti Arcilis, qui morantur in terra de Panochia ambo et uterque 
eorum insolidum, confitentes se lege romana vivere, dederunt, vendide-
runt atque tradiderunt iure proprii et allodii fratri Francischo converso 
monasterii Sacnte Marie de Valleserena cistercensis ordinis parmensis 
diocesis et Gramcerio dicti monasterii in terra de Panochia ementi, stipu-
lanti et recipienti nomine et vice abbatis et conventus dicti monasterii et 
pro ipso monasterio unam peciam terre laboratorie posite in pertinenciis 
dicte terre de Panochia, in loco ubi dicitur «ad Linaretos», cui sunt fines a 
duabus partibus dicti monasterii, ab alia canale dicti monasterii et domini 
Rolandini de Zamoreis et ab alia monasterii de Cannana que dicitur esse 
duo staria et quantqcumque sit sive plus sive minus in hoc dato permane-
at et venditione pro precio et pacamento trium libras, tredecim solidos et 
quatuor ipmepriales de quibus denariis pro precio dicti ambo fratres ven-
ditores fuerunt confessi et in concordia cum predicto fratre Francischo 
emptore dante et solvente nomine et vice dictorum Albatis et conventus 
et monasterii et de denariis dicti monasterii se bene pacatos clamaverunt. 
Renuntiando exceptioni de non datis, non habitis, non numeratis et non 
receptis denariis et precio et spei future dacionis, numerationis et recetio-
nis, set coram me notario et testibus infrascriptis dicos denarios et precio 
habuerunt et receperunt confitendo ita verum esse. Ut amodo predicti ab-
bas et conventus et successores eorum nomine dicti monasterii et ipsum 
monasterium et cui dederit vel habere statuerint hanc teneant atque 
poss[ideant] dictam peciam terre et de ea faciant et facere possint una 
cum accessibus et ingressibus cum superioribus et inferioribus suis, cum 
omni iure, actione et racione, usu et consuetudine, contaque utilitate dicte 
rei vendite et tradite pertinentibus, quicquid voluerint sine contradicione 
dicti venditoris vel heredum eius, dando, cedendo atque mandando dicto 
ambo venditores et uterque eorum insolidum dicti emptori et mihi notario 
stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum abbatis et conventus et 
monasterii pro eis et successoribus dicti monasterii omnia iura omnesque 
actiones et raciones utiles et directas, reales et personales et alias quas-
cumque et qualescumque que et quas habent et eis competunt et compete-
re possunt in predicta re vendita et tradita et eius occasione et contra 
quamcumque personam nomine et occasione ipsius. Et ipsum emptorem 
procuratorem ut in rem propriam dicti monasterii fecerunt et costituerunt 
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et se possessores pro ipso monasterio donec pro parte dicti monasterii et 
eius nomine de dicta re vendita et traddita per ipsum emptorem dicto 
nomine vel per alium seu alios nomine dicti monasteri tenuta et corpora-
lis possessio accepta fuerit, de qua accependi et in ea standi et retinendi 
deinceps dicti venditores predicto stipulati emptori nomine quo supra li-
centiam et bayliam omnimodo contulerunt et dederunt propterea dicti 
ambo fratre venditores et uterque eorum insolidum per se et suos heredes 
promiserunt et convenerunt dicti emptori et mihi notario stipulantibus et 
recipentibus nomine et vice dictorum abbatis conventus et monasterii et 
successorum ipsorum predictam peciam terre venditam et traditam quali-
ter supra legitur ab omni impediente et contradictente persona seculari et 
ecclesiastica, universitate et loco defendere et expedire cum racione sub 
pena dupli sortis, interesse, dampnorum et expensarum. Et quanti res 
nunc est aut plus valuerit vel fuerit meliorata a tempore huius contractus 
usque ad evicionem et cum omnibus dampnis et expensis qualitercumque 
faciendis in defenssione et pro defenssione dicte rei vendite et tradite sive 
evitatur in solidum vel in pro parte sive non. Renuntiando dicti vendito-
res exceptioni et actioni doli mali et in factum et privilegio fori beneficio 
nove costitutionis et veteris et epistole diviadriani et omni alii eorum iuri 
generali et speciali, canonico et civili, ecclesastico et municipali et legum 
auxilio statutis et reformationibus consiliorum factis et per pactum de 
novo faciendis quibus se tueri aut convenire posset de .................. quali-
tercumque. Et quod non posset dicere dicti venditores se fore deceptos in 
predicta venditione in aliquo et pro predictis omnibus et singulis atten-
dendis et observandis et pro penis, dampnis et expensis solvendis obliga-
verunt dicti ambo fratres venditores et uterque eorum insolidum dicto 
emptore et mihi notario stipulanti et recipienti nomine quo supra pignori 
omnia sua bona presencia et futura de quibusa bonis pro ipso monasterio 
et eius nomine se constituit possessorem et de qua venditione soluta fuit 
et est gabella communis silicet octo imperiales ut patet per bollam scrip-
tam manu Alberti de Bongerardis notarium die predicta. Actum Parme 
sub palatio communis presentibus Sandro de Modaxano, Jacobino 
condam domini Pizii et Martino Calinzanno testibus rogatis.  

(ST) Ego Jacobus condam doini Pizii imperiali auctoritate nota-
rius hanc cartam imbreviatam per dominum Ugolinum Fe[rarinum] nota-
rium condam ex concessione mihi factam de breviariis ipsius per consi-
lium generalem communis et populi explevi et atetatus fui. 

XXXVI. 

Parma, 1305 giugno 19 

Permuta di alcune terre in località Videgumerio tra Alberto Codulo e 
Rolando degli Odoni. 

a de quibus] ripetuto e non espunto. 
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ASPr, Conventi e confraternite, XVI, 60 

In nomine Domini millesimo trecentesimo quinto, indictione ter-
cia, die decimonono junii. Dominus Albertus Codullos tongrensis prepo-
situs ex parte una et Rolandus de Odonibus de Videgumerio et domina 
Pina eius dilia parabola, voluntate, consensu et visu dicti patris suis et ip-
se eius et ea et uterque eorum insoludum ex parte altera, anbe predicte 
partes profitens se lege romana vivere, per se et suos heredes volentes vi-
cem se facere cambium et permutationem de infrascriptis peciis terre, tale 
cambium et permutationem inter se fecerunt. Videlicet quia predictus 
dominus Albertiuns per se et suos heredes pro cambio et nomine canbii 
permutationis ad proprium et per adolodium dedit, tradidit et concessit 
eisdem domino Rolando et domino Pine stipulantibus et recipentibus pro 
se et suis heredibus quadam peciam terre laboratoria sui iuris positam in 
terram de Videgumerio, cui sunt fines ab una parte Gilioli Sartoris, a 
duabus partibus dicti Gilioli in parte et dicti Rolandi de Odonibus in parte 
et ab alia domini Johannis de Viziis in parte et heredum condam Alberti 
de Odonibus in parte, que terra videtur esse due bobulcis et quantacum-
que sit sive plus sive minus in hoc dato et permutatione permanet et con-
sistat. Versavice predicti Rolandinus et domina pina eius filia parabolab, 
voluntate et consensu et visu dicti patris suis et ipse pater eius cum ea et 
uterque eorum insolidum per se et suos heredes ad proprium et per adlo-
dium dederunt et tradiderunt et conceserunt eidem domino Albertino sti-
pulanti et recipienti pro se et suius heredibus pro contracambio et nomine 
cambii et permutationis predicte tres pecieas terre laboratorie eodum iu-
rium positas in Gaynaco et pertinentiis. Prima quarum habet ab una parte 
................... et via mediante, ab alia dicti domini Albertini et a duabus 
domine Francischine ........................................ que est quattuor stariis, 
sex tabulis et octo pedes. Secunda pecia est posita in ............ [et habet] 
fines a duabus partibus dicte domine Francischine, ab alia Gillioli de Ra-
ymundis. Tercia habet fines ab una parte via, ab alia parte domini Carza-
rini de Grampaldis, ab alia dicte domine Francischine, que anbe pecie vi-
dentur esse una bobulca et tria stariis et quantecumque sint sive plus sive 
minus in hoc cambio et permutatione permaneant. Ut amodo predicti per-
mutatores et quilibet eordum per se et suos heredes et cui dederint hanc 
teneant et posedeant predictas supra inter se ad ynvicemc permutatas et 
ex ipsis et cuilibet earum faciant una cum accessibus et ingresibus cum et 
inferioribus suis et cum omni iure, actione et racione, usu, consuetudine 
cuntaque utilitate ipsis peciis terre pertinentibus, iure proprii et adloddi, 
quiquid voluerint sine alicuius contradicione, dando, cedendo atque man-
dando inter se ad ynvicem omnia eorum iura, omnesque actiones et rac-
tiones, utiles et directas, reales et personales et mistas, que et quas habe-
bant et sibique competebant in rem et in personam vel aliter qualiter-
cuonque contradatores suos et alias quasconque personas pro defensione 
et evicione dictarum peciarum terre supra inter se permutatarum, vel qui 

b parabola] ripetuto e non espunto. 
c ynvicem] nel testo yvicem, senza il segno di abbreviazione. 
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teneretur eis de evicione faciendo et constituendo predicti permutatores 
inter se ad ynvicemd unius alterum et alter alterum procuratorem ut in 
rem suam et se possessorem eis eorum nomine quousque de ipsis suora 
permittatis aceperint tenutam et corporalem posessionem, dando predicti 
permutatores interesse vicisin et unius altri et alter alteri pelnam et libe-
ram licenciame et potestatem intrandi et standi in tenutam ex corporale 
posesione de predicti terris permutatis eorum propria auctoritate et ipsi 
deynces iurisdictioni posidere. Insuper predicti permutatores per se et 
suos heredes promixerunt et convenerunt inter se vicisim et una pars alte-
ri et altera altri predictas terras superius permutatas inter se qualiter supe-
rius legitur ab omni inpediente et contradicente persona eorum expensis 
cum racione defendere et expedire et in pena et sub pena dupli precii et 
quanti pluris predicta res nunc valent aut magis valuerint a tempore huius 
contractus usque ad evictionem cum omnibus expensis, dampnis et inte-
resse quocumque modo et qulitercunque factis et habitis pro defnsione et 
evictione dictarum peciarum terre, credendo de hiis omnibus nudo verbo 
agentis asque sacramentum ulla probacione iuris, pro quibus omnibus et 
singulis atendendis et observandis eciam penis et expensis solvendis. Et 
obligaverunt dicti permutatores inter se ad ynvicem silicet una pars alteri 
et altera alteri pignori omnia eorum bona presencia et futura, de quibus 
bonis constituerunt se posesores silicet unam partem pro altera et alteram 
pro altera .... nomine. Renuntiando acioni doli mali et in factum, privile-
gio fori et epistole divi Adriani nove et veteris constitutioni et omnia lii 
eorum iuri communi, generali et spetiali, canonico et civili et legum auxi-
lio quo vel quibus poset dicere se esse deceptos, vel obligationibus sine 
causa vel ex iniusta causa aut ultra dimidia iusti precii seu pro nula vel 
pro alieno facto qualitercumque. Insuper predicti Rolandus et domina Pi-
na et uterque eorum insolidum fuerunt confessi et in concordia cum do-
mino Albertino debere se eidem dare et solvere septem libras imperia-
lium pro adeguamento et melioramento dicti cambii, quos denarios pre-
dicto anbo insolidum per se et suos heredes promixerunt et convenerunt 
dare et solvere dicto domino Albertino vel suis heredibus aut cui cumise-
rit, in hoc modum videlicet quod teneature et debeatur dare et asignare 
eidem domino Albertino omnes frutus qui erunt et esse poterunt syngulis 
annis de cetero in dicta pecia terre, que erat dicti domini Albertini ante 
quam fecisset predictam permutacionem quousque fuerit sibi integraliter 
solutionem de predictas libras imperialium ex ipsis frutibus et dictos fru-
tus per viam conducere ad domum dicti domini Albertini eorum propriis 
expensis, que omina et singual promixerunt atendere et observare con 
omnibus expensis, dampnis et interesse et sub obligatione omnium suo-
rum bonorum presencium et futurum, de quibus bonis constituerunt se 
possessorem et de hoc plura instrumenta uno tenore fieri rogata, de quo 
cambi soluta fuit pro gabella fratri Rolando Oraboni massario gabelle 
communis sex solidos et duos imperiales ut patet per bollam inde factam 
manu Capeli di Orchis notario dicte gabelle. Actum Parme in vicinea 

d ynvicem] nel testo yvicem, senza il segno di abbreviazione. 
e licenciam] nel testo licencia, senza il segno di abbreviazione. 
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Sancti Blaxii, in domo dicti domini Albertini presentibus Guillelmo de 
Peramenghis, Giliolo de Raymundis et Albertino de Pedibus anbobus de 
Gaynaco testibus rogatis. 

(ST) Ego Gerardinus de Modus imperiali auctoritate notarius hanc 
cartam inbreviatam manu domini Modii de Modiis et mihi per eum tradi-
tam ad explendum explevi et in publicam formam redegi, nomen meum 
et signum aposui. 

(ST) Ego Modus de Modiis notarius Sacri Palatii hanc cartam im-
breviatam manu mei notarii dicto Gerardino notario tradidi ad explendum 
et ad maiorem cautelam me cum atestatione subscripsi. 

XXXVII. 

Parma, 1305 luglio 3 

Franceschina del fu Giberto da Prato, vedova di Alberto del fu Gu-

glielmo Codulo vende ad Alberto Codulo alcune terre in Gainago facenti 
parte della sua dote.  

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 61 

In nomine Domini millesimo trecentesimoquinto, indictione ter-
cia, die tercio julii. Cum domina Francisschina filia condam domini Gi-
berti de Prato et uxor condam Alberti filii condam Guillelmi Codolli ac-
ceperit per sentenciam pro comuni pro dote sua vivente dicto marito sue 
...... communis Parme infrascritas petias terre positas in Gaynaco servatis 
solempnitatibus statutorum communis et societatis. Prima quarum est lo-
co ubi dicitur Casalcurolii, cui sunt fines a duabus partibus domini Alber-
ti Codolli prepositi tongrensis, ab alia via et a alia monasterii Sancti Jo-
hannis. Secunda est loco ubi dicitur Bicopati, cui sunt fines ab una parte 
via, a tribus partibus dicti domini Alberti prepositi. Tercia parte est in ea-
dem contrata, cui sunt fines ab una parte dicti domini Alberti, a alia do-
mini Carzarini Grapaldi, que dos fuit sexaginta libras parmensium, ut 
continetur in carta dotis facta in millesimo ducentesimo nonagesimo, in-
dictione tercia, die XV intrante augusto per Johannem Grismalatum nota-
rium a me notario visa et lecta et dominus Albertus prepositus predictus 
ultimus conditor dicti Alberti iuri dicte domine Francisschine condam 
post mortem dicti Alberti secundum formam iuris obtullerit dotem pre-
dictam ipsi domine et exepensas quas fecit pro recuperatione dicte dotis, 
predicta domina volens agnosscere omnem bonam fidem per se et suos 
heredes titulo venditionis dedit, traddidit, concessit, cessit atque mandavit 
eidem domino Alberto Codollo preposito predicto omnia sua iura omne-
sque actiones et ractiones utiles et directas, reales et personales et alias 
quascumque que et quas habet in dictis petiis terre et eciam in omnibus 
aliis bonis et iurius condam dicti Alberti iuri sui occasione dicte dotis et 
expensarum seu qualibet alia occasione vel iure qualitercumque et ex 
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quacumque de causa. Ut amodo dictusa dominus Albertus prepositus ha-
beat et teneat et possideat dictam terram et iura et de eis faciat una cum 
accessibus et ingressibus, cum superioribus et inferiorius suis et cum om-
ni iure, actione et ractione cuntaque utilitate ipsi terre pertinentiis et iuri-
bus sine contraditione ipsius domine. Et ipsum dominum Albertum pro-
curatorem ut in rem et se possit pro eo et eius nomine fecit et constituit. 
Et ei dedit licenciam et potestatem intrandi in tenutam et possessionem 
dictarum peciarum terre ei dedit sua auctoritate, pro quo quidem dato , 
venditione, tradditione et concessione et post dicta domina fuit confessa 
et in concordia cum dicto domino Alberto preposito se ab eo accepisse et 
hauisse viginti duas libras et decem solidos imperiales, de quibus denariis 
ab eo se pacatum clamavit et exceptioni non numerate et non haite pecu-
nie non spe future, set coram me notario et testibus infrascriptis ei dedit 
et solvit confittenti tot esse renuntiavit. Quam venditionem, datum et 
concessionem solvit et omnia predicta et singulab dicta domina promixit 
et iuravit perpetuo rata habere et firma et non contravenire aliqua occa-
sione vel iure qualitercumque, supponendo se pro observatione sacra-
menti et omnium predictorum foro ecclesiastico et iurisdictioni domini 
eiscopi parmensis, obligando pro predictis pignoris omnia sua bona. Et 
soluta fuit Gabella de predictis fratri Rolando Oraboni massario gabelle 
et Johanninus olim Ursii de Pratoplano notarius fecit bollam. Actum 
Parme in domo dicti domini Alberti ubi vero testes rogati fuerunt domi-
nus Albertinus Ruffi, Modius de Modiis, magister Albertus de Sero et 
Albertinus de Pedibus. 

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XXXVIII. 

Parma, 1307 aprile 23 

Giovanni, rettore dell’ospedale di Sant’Antonio Rodolfo, nomina En-
rico, abate del monastero di Valle Serena, procuratore del detto ospedale. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 75 

In nomine Domini millesimo trecentesimo septimo, indictione 
quinta, die vigesimo tercio mensis aprilis. Vir discretus dominus dom-
pnus Johannes rectore et minister hospitalis Sancti Anthonii Rodulfi de 
Parma una cum fratribus suis dompno Jacobo Maimerio, dompno Gerar-
do Curticellis marchionum presbiteris dicti hospitalis, fratre Giberto Pela-
lacano, fratre Johanne de Mesleri, fratre Jannino Palmerio, fratre Marino 
de Soragna, fratre Albertino de Canetulo, fratre Alberto Mezamico, fratre 
Saberno de Paradigno, fratre Manfredino de Crustulo, fratre Gandulfo de 

a dictus] segue dominus depennato. 
b singula] segue domina (abbr. ) depennato. 
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Nuceto, fratre Alberto de Fontanalata, fratre Johanne de Caple, fratre Jo-
anne de Corniano et fratre Johannino de Solegnano fratribus et conversis 
dicti hospitalis congregatis ad capitolum more solito pro suis negociis ge-
rendis. Ipse rector cum eis et ipsi fratres cum eo unanimiter et concerditer 
nemine discrepante et cuilibet eorum insolidum pro eis et dicto hospitali 
et pauperibus eidem fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt absen-
tem tamquam presentem reverendum virum dominum fratre Henricum 
dignissimum abbatem monasterii Sancte Marie Vallis Serene ordinis ci-
stercensis districtus partis non invenendo per hoc mandatum alios procu-
ratores et sindicos per eos ab hinc retro facto potius affirmando eorum 
certum numerum actorem precium et sindicum in Curia Romana et ubi-
cumque sit seu fuerit Apostolica Sedes tam ad agendum quam ad defen-
dum in causa suis causis una vel pluribus quam vel quas habere possent 
contra aliquam personam tam ecclesiasticam quam secularem, universita-
tem et locum resistere et contradicere volentes negociis et peticionivus 
ipsorum. Et spetialiter ad acquirendum et impetrandum pro eis et dicto 
hospitali ab Apostolica Sede privilegia gracias et indulgencias et omnia 
que utilia et ..... sibi videbunt pro eis et dicto hospitali dando eidem eo-
rum sindico et procuratori plenum et liberum et generale mandatum, ple-
nam et liberam et generale amministrationem omina dicendi, agendi et 
procurando in omnibus et per omnia sive ipse rector et fratres et totum 
capitulum facere possent si presenti essent et in iurando super animabus 
ipsorum de veritate dicendi. Et generaliter in omnibus aliis que in predic-
tis et circa predicti firmiter utilia et necessaria firmum et raptum habere 
et tenere quicquid per ipsum eorum sindicum fratrum fuerit et procurato-
rem. Volendo dictum suum procuratorem et sindicum relevare ab omni 
honere satisfactioni promiserunt mihi notario stipulanti et recipienti no-
mine et vice omnium quorum interest seu intererit de rapto hudo et judi-
catum solvi et sub obligatione bonorum dicti hospitalis. Actum Parme in 
capitulo dicti hospitalis, presentibus Jacobinello Vivaldi de Pontremulo, 
Janebono de Tunsis de Sancta Eulalia et Armanino de Graiano testibus 
rogatis.  

 (ST) Ego Laurencius de Rinarolo notarius a domino Henrico 
comitte de Lomello hiis omnibus interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XXXIX. 

1310 marzo 5, apud monasterium Vallis Serene 

Giovannino Bersani e Antonio Bianchi, monaci del monastero di Val-

leserena vendono ad Alberto de Serro, procuratore di Alberto Codulo, al-
cune terre con case in località Pizzolese. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 86 

In nomine Domini millesimo trecentesimo decimo, indictione oc-
tava die quinto marcii. Dominus dompnus Johaninus Berxanus Dei gratia 
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abbas monasterii conventus et capituli Sancte Marie Vallis Serene par-
mensis diocesis, de voluntate et consensu infrascriptorum monacorum 
dicto monasterii, videlicet dompni Octonis de Cremona, dompni Johanni 
de Dulceriis, dompni Mathei de Bernardelis, Johannini de Fantis, dompni 
Andree de Bixis et [Mi]chaelis Taiaferi presentium et ipsi una cum eo et 
dominus dompnus Anthonius Blanchus eiusdem monasterii, [abbatis] et 
conventus sindicus ad infrascripta omnia et singula legitime constitutus, 
ut continetur in carta facta manu mei notarii die predicta, et ipsi dominus 
abbas, monaci et sindicus concorditer insimul pro eis et vice et nomine ti-
tus capituli et conventus monasterii iam dicti et pro successoribus eorun-
dem, et qui dominus abbas et monaci gaudent privilegi exencionis aucto-
ritate sedis apostolice ut dicunt et asserunt et premisso tractatu inter eos 
habito de infrascripta venditione facienda ex causa in dicto tractato no-
minata, ut in carta facta manu mei notarii continetur, die predicta dede-
runt, vendiderunt et tradiderunt dominis fratri Alberto de Ferro procura-
tori domini Albertini Coduli tongrensis prepositi, ut in carta procurationis 
facta manu Jacobini de Spicus notarii millesimo trecentesimo quinto, die 
vigesimoprimo octubris et Bernardino de Calice procuratori eiusdem 
domini Albertini ut de eius mandato constat in literis eiusdem domini Al-
bertini et eius sigili sigilatis quarum tenor talis est: «Universis presentes 
literas inspecturis. Albertus Codulus canonicus leodiensis ac Sancte Ma-
rie tongrensis eiusdem diocesis prepositus, salutem in Domino. Notum 
facimus pro nos dilectum nostrum Bernardum de Calice clericum eccle-
sie Sancti Syri parmensis diocesis exibitorem presentem nostrum consti-
tuimus et ordinamus procuratorem et noncium (sic!) specialem in omni-
bus et singulis causis et nogociis nostris motis et movendis coram qui-
buscumque iudicibus ordinariis et straordinariis, ecclesiastici et seculari-
bus, quacumque auctoritate fongentibus (sic!) contra qu[ascumque 
per]sonas cuiuscumque status aut condicionis existant, non revocando 
propter hoc allios procuratores nostros .................. virum discretum do-
minum Guillelmum de Parmenghis legum professorem ac fratrem Alber-
tum de Sero dominum ......... Modium de Modiis, quos allios constitui-
mus procuratores nostros, quousque volumus dicto Bernardo quantum 
promotorem negociorum nostrorum et causarum nostrarum deducionem 
primitus anteferi. Dantes eidem Bernardo potestatem liberam et spetialem 
mandatum agendi pro nobis, nosque defendendi, conveniendi, reconve-
niendi, litem contestandi, iurandi in anima nostra de calompnia et veritate 
dicenda et cuiuslibet protestandi alterius generis sacramentum quod pos-
tulat ordo iuris tam super principalis quam ex primis ponendis positioni-
bus respondendi, testes producendi et produtos contra nos si opus fuerit 
reprobandi, interlocutorias et definitivas sententias audiendi, apellatorum 
apellationem invocandi et eam prosequendi, beneficium nostre adsolutio-
nis si opus fuerit impetrandi, alium procuratorem unum vel plures consti-
tuendi sicut ei videbitur pro nostris negociis expedire bona et denariis a 
quibuscumque personis, nobis debitos petendi, recipiendi, posessiones 
nostras quaslibet in Parma et eius diocesis habemus gubernandi, locandi 
et ad firmam seu ad mediationem tradendi de consilio tamquam alliorum 
procuratorum nostroum, aut unius eorum et omina allia et singula facien-
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di que presencialiter facere posemus et que circa premissa necessaria fue-
rint ac eciam oportuna. Promettentes sub ypotecha bonorum nostrorum 
nos gratum, ratum et firmum habere quidquid per dictum nostrum seu per 
substituiutm vel sustitutos ab eo super premissis et ea tangentibus. Actum 
factum fuerit ac eciam procurator insuper et iudicio systi et si opus fuerit 
iudicatum solvi. In cuius rei testimonium presentibus his nostrum sigilum 
duximus aponendum. Datum ....... in Brya parmensis diocesis. Anno 
Domini millesimo trecentesimo septimo, die matii post festum Asump-
tionis Beate Virginis Gloriose», ementibus et recipeintibus precium no-
mine et vice et nomine domini Albertini Coduli tongrensis prepositi et 
pro eo et eius nomine privato et de denariis propriis ipsius domini Alber-
tini infrascritas pecias terre indivissas et domos existentes super eis eius-
dem monasterii laboratorias, casamentivas et vineatas positas in pertinen-
ciis de Pizolexio. Prima quarum est casamentiva et domibus cupatis et 
cumatis super ea hedificatis, cui sunt fines ab una parte navilium, ab alia 
via et ab alia ecclesia de Pizolexio. Secunda pecia habet fines ab una par-
te via, ab alia Uberti Acti, ab alia magistri Armani pro canonica parmesi, 
ab alia via. Allia pecia terre habet fines ab una parte via, ab alia domini 
Albertini Coduli, ab alia via. Allia pecia terre est laboratoria et vineatas 
et habet fines ab una parte Johannis Sancti, ab alia Symonis Alurnaciis, 
ab alia via et ab alia canonica parmensis. Allia pecia terrea habet fines ab 
una parte de Teberghis, a duabus via et ab alia archipresbiteri de Gayna-
go et dicitur ibi Gulasicha. Et sunt dicte pecie tere sexaginta quatuorb bo-
bulcis et ultra pro precio et ad racionem precii quantumcumque invenian-
tur pro bobulcis et ad rationem bobulce undecim libras imperialium. Un-
de dicti domini abbas, monaci et sindicus dicto nomine fuerunt confessi 
et in concordia cum dictis procuratoribus dantis nomine predicto et de 
denaris ipsius domini Albertini se ab eis habuisse et recepisse pro precio 
et pacamento medietatis suprascriptarum terrarum eis venditarum in una 
parte centum flore[nos] boni auri et legitimis ponderis et in alia parte 
quindecim libras de venecianis grossas de bono aure, et in alia parte de-
cem libras imperialium et quinque solidos imperiales de quibus denariis 
ab eo se bone pacatum clamavit. Renuntiando exceptioni [de non] datis et 
non receptis denariis, set ipsos ab eis habuerunt et receperunt ante hunc 
contractum celebratum ut confessi fuerunt de denariis habitis a fratribus 
Umiliatis in parte de deposito penes eos facto. Ita ut a modo dicti procu-
ratores dicto nomine habeant, teneant et possideant dictas pecias tere et 
domos pro medietate indivissa et de eis faciant cum acessibus et ingressi-
bus cum superioribus suis et cum omni iure actione et raction cuntaque 
utilitate quicquid voluerint sine contraditione ipsorum eorumque succes-
sorum. Insuper dicti domini abbas, sindicus et monaci pro eis et succes-
sores suis dederunt, cesserunt et mandaverunt dictis procuratoribus et ipsi 
domino Albertino licentiam abssumendi omnia iura eidem monasterio 
competentia et competitura in predictis terris venditis pro medietate pro 
indivissa. Et eciam contra quascumque personas nomine et occasione 
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b quatuor] aggiunto in interlinea. 
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predicta et ipsos procuratores aquixitores ut in rem dicto nomine aquixi-
tam et se possessores pro eis et eorum nomine fecerunt et constitueruntet 
eisdem procuratoribus potestatem et liventiam intrandi et standi tenutam 
et corporalem possessionem de predictis terris supra venditis pro indivis-
so sua auctoritate, insuper dicti domini abbas, sindici et monaci dicto 
nomine pro eis et suius successoribus eisdem procuratoribus et mihi nota-
rio dicto nomine stipuanti promiserunt et convenerunt dictas teras et do-
mos indivisas ab omni impediente et contradicente persona et loco cum 
racione defendere et expedire in pena dupli quanti pluris res magis value-
rit aut pro tempore fuerit meliorata a tempore huius contractus usque ad 
evictionem eisdem restituere precium cum dampnis, expensis et interes-
se. Quam venditionem dicti domini abbas, sindicus et monaci fecerunt et 
faciunt pro solutione et restitutione facienda dicto domino Rubeo de du-
centis triginta uno florenos auri, vigintiuno ducatos auri et de quinquagin-
ta libras imperialium depositis pro ipsum penes dictum dominum abba-
tem, capitulum et conventum predictos, ut continetur in carta facta manu 
Johannini Cavali notarium MCCCnono, die XIIIIa januarii, maxime quia 
dictum monasterium non habet res mobiles vel [im]mobiles que vendi 
possit cum minori dampno et maiori utile dicti monasterii quam tere pre-
dicte, predicto deposito solidorum infrascripto pacto inter [predictos] 
contrahentes habito ante presente contractu et in ipso quod dicti procura-
tores dicto nomine seu dictus dominus Albertinus tenet et debet et promi-
xerunt quandocumque ipsi domini abbas et monaci et agentes pro eis ei-
dem domino Albertino seu procuratoribus suis dabunt et solvebunt ean-
dem pecuniae quantitatem et in eadem moneta. Tunc ipse dominus Alber-
tinus seu procuratores eius pro eo eisdem monacis et agentius dicto no-
mine dictas teras (sic!) et domus et divisas restituendas et possessionem 
earum tradere et restituere ita quod non tenuit nisi pro se et de eorum fac-
to. Renuntiando omni suo iuri generali et spetiali, exceptioni doli mali in 
factum et fori privilegio, et quo non possit dicere se predicta fecisse sine 
causa et contra predicta venire racione alicuius lexionis seu beneficii re-
stitutionis. Et ipsum venditorem in omnia predicta et singula dictus ven-
ditor dicto nomine et animas totius abatis, capituli et conventus et in eo-
rum possessionibus voluntate et consensu promixit et corporaliter iuravitt 
perpetuo firmo et rato habere et tenere et non contrafacere vel fieri, vel 
venire modo aliquo pro quibus omnius predictis et singulis atendendis et 
observandis penis, expensis et interesse solidorum, dicti domini abbas , 
sindicus et monaci dicto nomine pro eis et eorum successoribus omnia 
bona dicti monasterii presentia et futura. Et dicti procuratores dicto no-
mine omina bona dicti domini Albertini sibi invicem obligaverunt pre-
sentia et futura et plura infrascripta exinde fieri voluerunt. Actum apud 
dictum monasterium in capitulo eiusdem, presentibus Avanzino de Rava-
caldis, Martino de Bononi familiaribus dicti monasterii et Benvenuto de 
Ferulfis notario, testibus rogatis. 

(ST) Ego Thomaxius Cavallus notarius a domino Anthonio comi-
te de Lomello hanc cartam imreviatam manu Anthonioli de Servianis no-
tarii et mihi per ipsum traditam ad explendum explevi et atestatus fui. 
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(ST) Ego Antonius de Servianis notarius a domino Ottone comite 
de Lonelo hanc cartam imbreviavi et per me dicto notario traditam ad e-
xplendum postea subscripsi et atestatus fui quia hiis interfui et rogatus 
scripsi. 

XL. 

Firenze, 1310 maggio 20 

Notifica dell’avvenuta restituzione da parte della societas Spinorum di 
Firenze al monastero di Valleserena dei diversi depositi effettuati presso 
di essa dal defunto cardinale Gerardo Bianchi, di cui il monastero è ere-
de. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 88 

In Dei nomine amen. Anno dominice incarnationis millesimo tre-

centesimo decimo, indictione octava secundum usum et cursum civitatis 
Florentie, die mercurii, vigesimo die mensis may intrantis. Actum Flo-
rentie presentibus testibus ser Ghano Bonasii notario et ser Lupo ser An-
dree notario et ser Aringho Baronis notario civibus florentinis ad hoc vo-
catis spetialiter et rogatis. Cum de bonis et rebus olim bone memorie do-
mini Gerardi de Parma cardinalis episcopis sabinensis qui domino cardi-
nali dicantur successisse in hereditate ipsius et eius heredes esse mona-
sterium, capitulum et conventum monasterii Sancte Mariae Vallis Sere-
nae, ordinis cistercensis, parmensis diocesis prout ex forma testamenti 
dicti domini cardinalis plenius dicitur apparere provenisse dicantur apud 
mercatores societatis Spinorum de Florentia et apud ipsam societatem in-
frascriptas quantitates pecuniae et res. In primis de pretio per eos recepto 
ex vasis argenteis dicti domini cardinalis traditis dictae societati per dic-
tum Albertinum Codulum in Neapoli et venditis in Neapoli ac etiam de 
pecunia recepta ab episcopo bisinianensis ac etiam de pecunia recepta a 
domino Trevisio de Trevisiis per manus sociorum ........bardorum de Flo-
rentia in summa uncie trigintaunam et tareni viginti in karolenis aureis. 
Item de pecunia recepta per eos ab episcopo bisvignensi de Calabria de 
procurationibus pro quactuor unciis ..... quindecim ragonensis de argento 
in summa uncie tres et tareni duodecim in karolenis aureis, de quibus di-
citur facta fuisse apodixam. Item pro sedecim unciis aregentis quas dicti 
mercatores receperunt a dicto domino cardinali ad hoc ipsam quantitatem 
et pro ea quantitate florenos aureos septuaginta et dimidium solvere pro 
dicto domino cardinali fratri Baldrigo, ordinis minorum in Ianua. Que 
pecunia fuerat computata dicto domino cardinali lascita et soluta fuit dic-
to fratri Baldrigo solum semel, in summa uncie quatordecim et tareni vi-
gintiquattuor in karolenis aureis. Item pro blado et grano dicti domini 
cardinalis vendito in Sicilia silicet pro lucro et avanzamento dicti grani et 
bledi receptos pro eos in summa uncias decem et tarenos duos et dimi-
dium in karolenis aureis. Item pro pecunia recepta per eos a iustitiario 
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Terre Laboris que fuerunt uncie centum de argento reabatatutus ex dicta 
summa tareni vigintiuno de argento pro expensis factis per Bonredditam 
procuratorem in eundo et redeundo quando ivit pro dicta pecunia recupe-
randa, de quibus centus unciis argenteis dicitur fuisse factam apodixam in 
summa uncie octuaginta et tareni quindecim in karolenis aureis. Item pro 
pecunia recepta etiam per eos ab . . episcopo ravellensi de procuratoribus 
uncie viginti, tareni tres et grani duodecim de argento. Et etiam in alia 
parte a dicto episcopo pro residuis unciis novem et tarenis decem argen-
teis et florinis aureis sex, que quantitates sunt in summa uncie viginti 
quinque et tareni duodecim in karolenis aureis, de quibus nescitur an si 
facta apodixa necnon. Item pro pecuni recepta per eos a domino Alberti-
no Codulo quos predictus dominus Albertinus receperit ab ....... Baxole-
gno in summa unciorum viginti aureis. Item pro pecunia recepta per eos a 
Sicilia pro residuo bladi venditi in Sicilia uncie quadraginta octo, tareni 
quactuordecim in karolenis aureis, que ........ sunt in summa uncie dugen-
te triginta quattuor et tareni novem et dimidium de quibus quantitatis di-
citur per eosdem mercatores fore solutum pro ipso domino cardinali se-
cundum quo apparet per scripto ........... dicte societatis. In primis per e-
xpensis factis in trasmittendo nuntios in Siciliam bis et in Calabriam bis 
et apud fratrem Germanum et pro vecturis equorum pro recuperandi pro-
curationibus dicti domini cardinalis, pro ut per ordinem latius exprimun-
tur particulariter in libro dicte societatis in summa uncie septem, tareni 
octo in karolenis aureis. Item pro pecunia quam item dominus cardinalis 
fecit mutuare domino Symoni fratri domini Virgilii de Cactania in sum-
ma uncie sex, tareni duodecim in karolenis aureis. Que pecunia si eam 
rediberi contindat, pertinet et pertinere debet ad dictum monasterium he-
redem dicti domini cardinali. Item in una parte in Curia Romana fratri 
Uberto Scherso monaco predicti monasterii et Accorsino Baracta de 
Parma procuratoribus et sindicis dicti monasterii, de quibus facta dicitur 
quietatio per cartam factam per ser Gualteroctum doni notarium de Tru-
gnano in millesimo trecentesimo secundo, die vigesimonono ianuarii, flo-
renos aureos duodecim et solitos trigintatres et denarios quattuor turen-
sium grossorum de argento et in alia parte de mandato domine Roberti 
episcopi bononiensis executoris dicti domini cardinalis Iacobo Artusu de 
Parma pro duobus viagiis que fecit pro domino cardinale prefato in Sici-
liam, florenos aureos viginti. Et in alia parte supradicto fratri Uberto 
Scarso monaco predicti monasterii pro suis expensis factis apud Roma-
nam Curiam procurando negotia dicti monasterii florenos aureos decem. 
Et in alia parte dompno Ioanni de Beltramio monaco dicti monasterii pro 
ispo monasterio de quibus facta dicitur quietatio per cartam factam per 
Parcolum Aldobrandini de Vulterris notarium in millesimo trecentesimo 
tertio, die octavodecimo decembris sub sigillo dicti domini episcopi bo-
noniensis florenos aureos dugentos duodecim. Et in alia parte dompno 
Hen[rici] abbati dicti monasteri et dicto dompno Ioanni de Beltrami de 
quibus facta quietatio per cartam factam per Gualteroctum notarium so-
pradictum in millesimo trigentesimo [tergio], die quinto februarii, de 
mandato predicti domini episcopi bononiensi florenos aureos centum 
septuaginta. Que rationes particulares sunt in summa florenos aureos 
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quattuorcentum quinquaginta septem solidos viginti septem denariis [et] 
..... provisinos. Item in alia parte dompno Antonio de Blanciis priori et 
sindico dicti monasterii pro ispo monasterio in millesimo trecentesimo 
nono, die quarto februarii per cartam factam per ser Filippum ser Andree 
de Terniano apud Florentiam florenos aureos quinquaginta. Que rationes 
dictarum expensarum sunt in summa uncie tredecim, tareni viginti in ka-
rolenis aureis et floreni aurei quingentis septem solidi, viginti septem de-
nari decem provisini. Unde facto e posito computo et rationi diligenti de 
predictis omnibus per dompnum Antonium de Blanciis priorem et dom-
pnum Ioanninum monacum monasterii Sancte Marie Valli Serene supra-
dicti ad quod monasterium hereditas dicti domini Gerardi dicitur pertine-
re, sindicos et procuratores . . abbatis, capituli et conventus dicti mona-
sterii et ispius monasterii, prout de ipsorum sindicatu et procuratione 
constare dicitur publico instrumento facto manu Avanzini de Ravacaldis 
notarii, sindicario et procuratorio nomine dicti monasterii et . . abbatis, 
capituli et conventus eiusdem, cum Symone Gerardi cive et mercatore 
florentino de dicta societate Spinorum nomine suo et sociorum suorum et 
dicte societate Spinorum deductis et reabactutis dictis expensis, restat 
quod diciti monasterium, capitulum et conventus dicti monasterii habere 
debent tamquam heredes dicti condam domini Gerardi cardinalis pro sal-
damento restanti et complemento solutionis rationo sopradictarum a dic-
tis mercatoribus de societate Spinorum et ab ipsa societate in summa un-
cie centum quattordecim, tareni novem et granorum sedecim, que valent 
secundum cursum Regni Sicilie, florenos aureos quingentos quandraginta 
sex denarios octo ad florenos et in dicta quantitate restanti debito prefati 
socii mercatores de societate Spinorum et ipsa societas sunt debitores 
dicto olim domino cardinali et dicto monasterio heredes dicti domini car-
dinalis pro saldamento dictarum rationum. Quos quidem florenos aureos 
quingentos quadraginta sex denariis octo florenos supradicti dompnus 
Antonius et dompnus Ioanninus sindici et procuratores sindicario et pro-
curatorio (nomine) dictorum . . abbatis, capitulis et conventus monasterii 
supradicti et pro dicto monasterio fuerunt in veritate confessi et contenti 
et recognoverunt habuisse et recepisse et habere a dictos Symone solven-
te pro se et sociis mercatoribus dicte societate Spinorum et pro ipsa so-
cietate et de pecunia dicte societatis, de quibus non spe future numeratio-
nis et solutionis, set bene pagatos et contentos vocaverunt et tenuerunt. Et 
propter ea sindicario et procuratorio nomine antedicto prefati sindici dic-
to Symoni recipienti et stipulanti pro se ipso et sociis mercatoribus dicte 
societatis .................... pro omnibus et singulis quorum interest vel inte-
resse poterit in futurum, fecerunt finem, quietationem, transactionem, 
remissionem et pactum perpetuum de ulte[rius non peten]do debitum su-
pradictum et de debito supradicto et .................. predictorum occasione 
petere et exigere vel requirere possent aut eis et monasterio supradicto 
competere vel pertinere posset a dictis sociis mercatoribus et societate 
Spinorum. Et in quo socii mercatores dicti societatis et ipsa societas Spi-
norum eis et dicto monasterio dicto olim domino cardinali tenerentur 
predictorum occasionem vel essent seu appareret quomodolibet obligati 
per scripturas publicas vel privatas vel per apodixas seu licteras aut per 
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scriptas librorum liberantes et absolventes nomine antedicto (et) ipsos so-
cios mercatores et societatem Spinorum et dictum Symonem recipientem 
ut supra animo novandi per Acquilianam stipulantem precedentem et ac-
ceptationem legietime subsecutam omnia et singula pertinent ab omnibus 
et singulis supradictis et omnia et toto eo in quo predictorum occasione 
tenerentur. Cassantes, irritantes et adnullantes omnes et singulas scriptu-
ras, licteras apodixas et scriptas quaslibet et exinde vel proinde factas per 
quas prefatis socii mercatores et dicta societas Spinorum essent vel appa-
rerent eis et dicto olim domino cardinali quomodolibet obligati et pro irri-
tis, cassis et vanis haberi et teneri voluerunt et mandaverunt et nullos esse 
valoris. Concedentes mandatum inrevocabile cuilibet tabellioni, clerico et 
scriptori licet absenti penes quem ipse scriptus vel aliqua carta existat, 
eas et quamlibet cartam dampnandi, cassandi et annullandi. Quam finem, 
liberationem, recognitionem, pactum, contractum et singula sopradicta et 
infrascripta supradicti sindici et procuratoris sindicario et procuratorio 
nomine antedicto promiserunt et convenerunt dicto Symoni recipienti ut 
supra perpetua firma et rata habere et tenere et observare et actendere et 
facere observari et actendi. Et contra predicta vel aliquod predictorum da-
tum aut factum non esse neque dedisse neque fecisse nec dare vel facere 
in futurum per se alium vel alios ullo modo, causa vel ingenio, de iure vel 
de facto, in curia sive extra, sub pena dupli eius unde ageretur et insuper 
dupli dicte quantitatis pecunie in singulis capitulis huius contractus so-
lempni stipulatione promissa et refectione dampnorum et expensarum li-
tis et extra et pena commissa soluta vel non rata maneant et nichilominus 
observare promiserunt omnia et singula supradicta pro quibus omnibus et 
singulis observandis, ad implendis et firmis tenendis et pro pena solvenda 
nomine antedicto obligaverunt eidem Symoni recipienti ut supra supra-
dictos . . abbatem capitulum et conventum et monasterium et eorum bona 
tam habita quam habenda que nomine antedicto se pro dictis mercatori-
bus sociis et societate Spinorum constituerunt possidere. Renuntiando 
nomine antedicto exceptioni non facte recognitionis, finis et liberationis 
et non celebrati contractus, privilegio fori, beneficiis nove et novarum 
constitutionum et divi Adriani epistole et beneficii quod datur deceptos 
ultra dimidiam iusti precii et omnium et singulorum predictorum non so-
lempniter et legictime vel aliter aut alio modo vel causa factorum quod 
iuretur cause omnique iuri canonici et civilis auxilio consuetudinis et sta-
tutorum contra hec facienti et exceptioni spetiali et generali et iuri dicenti 
generalem renuntiationem non valere. Quibus quidem dompno Antonio 
et fratri Johannino sindicis et procuratoribus antedictis volentibus et 
confitentibus predicta omnia et singula actendere, observare et adimplere 
faciant et observent et facere debere incontinenti.  

(ST) Ego Barone notarius infrascriptus ex licentia capituli consti-
tutionis Florentie de Guar. nomine iuri percepi quatenus predicta omnia 
et singula actendant, adimpleant, faciant et observent et actendi et obser-
vari faciant in totum et per omnia ut superius continetur et promiserunt.  
Et de predictis ad cautelam confecta sunt suo publica instrumenta, unius 
eidem supradicti tenoris et forme, unum videlicet dictis sindicis et procu-
ratoribus pro monasterio prefato et aliud dicto Symoni pro dicta societate 
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Spinorum, pre me Barone notarium infrascriptum de voluntate partium 
predictarum. 

(ST) Ego Barone Aliotti de Sirigna, florentine diocesis, romana 
imperiali auctoritate iudex ordinarius notarius publicus, predictis omni-
bus dum agerentur interfui et ea rogatus scribere publice consignavi.       

XLI. 

Parma, 1310 settembre 28, mercoledì 

Giovanni de Bersani, abate del monastero di Valleserena dispone che 

Giovanni de Asino con la moglie Alberta possa abitare nella vicinea di 
Santo Odorico, godendo dei frutti e dei redditi di alcune terre di proprietà 
del monastero per il loro sostentamento. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 89 

In nomine Domini millesimo trecentesimo decimo, indictione oc-
tava, die vigessimo octavo septembris. Venerabilis et reverendus vir do-
minus domnus Johannes de Berxanis, Dei grati abbas monasterii Sancte 
Valis Serene cistercensis ordinis parmensis diocesis pro se et nomine et 
vice dicti monasterii et conventus, considerans et ................ meram et pu-
ram devotionem et fidem quam dominus Johannes de Asino et domina 
Alberta eius uxor habent et habuerunt in monasterio antedicto, ex obla-
tione quam de se ipsis et omnibus suis bonis et rebus dicto monasterio fe-
cerunt, et videns et prospiciens personarum ipsorum iugalium facultates 
ipsorum etiam iugalium piis et devotissimis precibus inclinatus, pro se et 
monasterio antedicto dedit et concessit ipsis iugalibus plenam licentiam, 
potestatem et auctoritate standi et habitandi cum una serviente, si secum 
habere voluerint pro satisfactione ipsorum iugalium habitationem domo-
rum suarum in quibus habitare sunt soliti positarum in dicta vicinea San-
cti Odorici, toto tempore victe ipsorum iugalium et utriusque eorum. Et 
insuper omnes fructus et reditus et proventus infrascriptarum peciarum 
terre et cuiuslibet earum toto tempore victe ipsorum iugalium et utriusque 
ipsorum, ad ipsorum iugalium et utriusque ipsorum merum et purum ar-
bitrium ita et taliter quod de ipsis fructibus, proventibus et reditibus faciat 
et facere possint predicti iugales quicquid voluerit pro substentatione vit-
te ipsorum et utriusque ipsorum toto tempore victe ipsorum iugalium, si-
ne predicti domini abbatis et successorum eius monasterii et conventus 
contradictione. Quibus jugalibus ambobus de fontis ipse pecie terre et 
propria domus dictorum iugalium posita a latere de super stracte libere 
remaneant et deveniant et remanere et devenire debeant monasterio ante-
dicto. Que pecie terre sunt hec. Primo unam peciam terre laboratorie et 
prative positam in Clausuris civitatis Parme, prope casamentum domini 
Jacobi Sartoris et condam fratris Petri imperialis et que videtur esse quin-
que bobulcis minus uno sextario, cui sunt fines ab una parte dicti domini 
Jacobi Sartori, ab alia canale martis, ab alia Albertini de Vegano et Bar-
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tolomei Mulis, ab alia via ab alia emptorum domini Guidonis Imperialis 
et bene possunt haberi de bobulca quinquaginta libras imperialium. Item 
unam aliam peciam terre posite in pertinentiis Vigatulli in logo ubi dici-
tur “In Cenginerio”, cui sunt fines ab una parte domini Gregorii Romani, 
ab alia via, ab alia canale communis mediante via zola, ab alia domini 
Montani Bilii et videtur esse sex bobulcis et bene possunt haberi de bo-
bulcis quatuordecim libras imperialium. Item unam aliam peciam terre 
trium bobulcis posite Panochie et est laboratoria, cui sunt fines a duabus 
partibus heredis domini Rolandini Zamorei, a duabus partibus via et val-
let bene quindecim libras et decem solidos imperiales. Item quatuordecim 
starios terre laboratorie posite in plebatu Arole. Cui sunt fines ab una par-
te domini Ugonis Magalis, ab alia fratris et bene vallet vigintiocto libras 
imperialium. Item duas bobulce terre laboratorie posite Lixignani, cui 
sunt fines ab una parte plebis de Lixignano, ab alia Bernardi de Zessis et 
Gerardi eius fratris de Lixignano [et] bene vallet viginti libras imperia-
lium et ultra. Item unam aliam bobulcam terre vineate posite in Morbiolo 
cui sunt fines ab una parte Jacobini Gregorii, ab alia via et ab alia here-
dum Ugonis de Sancto Andrea Ferarii de Vigatullis et bene vallet dece-
mocto libras imperialium. Item tres bobulcas, duo sestarios et unam tabu-
lam terre valoris pro qualibus bobulcis doidecim libras imperialium et est 
in Vigatulis. Actum Parme in ecclesia Sancti Vitalis presentibus testibus 
ad hec vocatis et rogatis Franciscino Sabadino, Marcho Mellario, fratre 
Jacobo fratre laboranti Maioris Ecclesie et domino Francischino de Gros-
sis. 

(ST) Ego dominus domini Francischini de Grossis imperiali auc-
toritate notarius predictis omnibus interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XLII. 

Parma, 1311 aprile 26 

Gerardo di Agromonte e la moglie Giacomina, considerando l’età a-
vanzata e l’affezione verso il monastero di Valleserena, cedono al mona-
stero tutti i loro beni mobili e immobili e orientano la propria condotta di 
vita come familiari del monastero. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 92 

In nomine Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione 
nona, die vigessimo sexto aprilis. Ad honorem Dei et Virginis gloriose 
sub cuius venerabilis vocabulo fondatum est et hedificatum monasterium 
[Sancte Marie de Valleseren]e parmensis diocesis, ordinis cisterciensis 
secundum dispositionem et ordinationem bone [memorie] venerabilis pa-
tris domini domini G(erardi) de Parma, quondam sabinenesis episcopi, 
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Sacrosancte Romane Ecclesei Dei gratia cardinalis. Considerantes domi-
nus Gerardus de Agromonte vicinee Sancti Bertolini de Slarea. qui mora-
tur super ponte lapidi et domina Jacobina uxor eius et uterque eorum 
concorditer statum eorum et utriusque eorum et congnoscens se decrepi-
tos et in etate senilli (sic!) constitutos, et habentes etiam affectionem ad 
monasterium predictum ad bonum animarum. suarum et in memoria pa-
rentium et mortuorum suorum et volentes animabus suis providere obtul-
leverit se uterque eorum pro devotis et dompnis confratribus, familiaribus 
et appontatis monasterii iamdicti. In manibus reverendis et religiosi viri 
domini dompni Johannis Brexani Dei gratia abbatis monasterii supradicti 
offerentes se concedatur et cetera omnia sua bona mobilia et inmobilia 
dicto monasterio. Et dicto domino abbati et mihi notario stipulantibus et 
recipientibus nomine et vice dicti monasterii. Qui vero dictus abbas pre-
dictus in manibus suis forma predicta recepit eosdem Gerardum et domi-
nam Jacobinam uxorem eius in fratres et conversos et in devotos familia-
res et appontatas dicti monasterii cum obligatione dictorum suorum bo-
norum et fratrum formam predictam. Et incontrinenti dicti iugales et 
uterque eorum per se fecerint debitam et devotam reverenciam eidem 
domino abbati tamquam devotis familiaribus et appontatis eiusdem mo-
nasterii. Et promiserunt de cetero eidem domino abbati, mutato habitu 
laycali, honeste et caste se habere et vivere tamquam devotis familiaribus 
et appontatis eiusdem monasterii. Et predicta omnia et singula dicti iuga-
les et uterque eorum sponte et ex certa scientia pro se et suius successori-
bus eidem domino abbati promiserunt et convenerunt perpetuo attendere 
et observare sub obligatione omnium suorum bonorum, renuntiando omni 
iure quo contradicere possent fenerali et spetiali. Et dicta domina auxilio 
senatus consulti velegiani. Et illi legi si qua mulieres sint ante et omnibus 
legibus circa velegiani loquentibus contra predicta certiorata a me notario 
de predictis omnibus et singulis. Actum Parme in vicinee Sancti Nicolay, 
in domo habitationis dicti domini abbatis, presentibus dominis ........ regio 
Antoniolo de Pedregragula et dompno Matheo de Bernardellus monaco 
monasterii supradicti testibus rogatis. 

(ST) Ego Avanzarius de Ravacaldis notarius sacri palatii hiis om-
nibus interfui et rogatus scripsi. 

XLIII. 

Parma, 1311 dicembre 3 

Testamento di Simone [Ferapecore]. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 98 

In nomine Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione 

nona, die tercio mensis decembris. Cum dominus Symon Ferapecore fi-
lius condam domini Raynerii Ferapecore qui nunc moratur in vicinea 
Sancti Alexandri .......... condiderit testamento scripto manu mei France-
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schini Hengizini notarium infrascr[iptum] ............. sibi habet, instituit 
Gentilem Cabinelem et Matheum filios .............. [i]ntercetera que dixit et 
legavit in dicto suo testamento sicut dixit, voluit et ......... Item lego, volo 
et iudico monasterio et conventui fratrum de Sancto ............ ordinis ...... 
[Sancte] Marie de Valserena cistercensis ordinis ducentos quinquaginta 
libras imperialium, dandis et solvendis eisdem pro omnia mea pro male 
ablatis incertis hoc modo videlicet: decem libras imperialium omni anno 
annatim usque ad completam solutionem ipsorum pro distribuendo pro 
omnia mea pauperibus Cristi et pro faciendo et ordinando in ecclesia dicti 
monasterio quoddam beneficium in quo ad ministerio in qualibet .......... 
debeat in divinis officiis celebrari pro anima mea quod beneficium modo 
predicto ibi de predicto legato facere teneantur et deveantur. Et dico, vo-
lo, lego et iubeo quod hoc presens meum testamentum sit meum ultimum 
testamentum et mea ultima voluntas et quod valent iure testamenti et iure 
codicillorum et iure cuiuslibet mee ultime voluntatis qua et quorum me-
lius et quod debent hinc suo testamento et ultime voluntati subscribere. 
Actum Parme in domo et camera dicti testator posita in dicta vicinea, 
presentibus domino Matheo tercio, domino Roglerino de Servideis, Jo-
hannino eius filio, Alduxio de monasterio eiusdem vicinee, Petrezalo ...... 
Ursi de Tizino, Petrezolo et Mizesio familiaribus dicti testatoris, Bernar-
do de Sancto Nazario, Albertino Budello qui stat cum dicto domino Ro-
glerino, Coradello de domo salvaticorum et Albertino de Cassio notario 
qui rogatus fuit subscribere, testibus rogatis. 

(ST) Ego Francischum Hengizini imperiali auctoritate notarius 
hiis omnibus interfui et rogatus scripsi. 

(ST) Ego Albertino de Cassis notarius a comite de Lomnello hiis 
omnibus presens fuit rogatus a dicto testatore subscribere subscripsi. 

XLIV. 

Liegi, 1315 agosto 5